
DPB013/042 del 18.05.2021 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
OGGETTO:  Vigilanza fissa armata in h24 a mezzo guardie particolari giurate. 
 Affidamento eseguito in via di urgenza a tutela della sicurezza delle sedi 

istituzionali della Giunta Regionale d’Abruzzo site in Via Leonardo Da Vinci n. 6 
e Via Salaria Antica EST, n. 27 – L’Aquila dal 23/03/2021 al 18/05/2021. 

 PROROGA DAL 19/05/2021 AL 18/06/2021. E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
8679120C63. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia";  

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 
del 10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2020/2022 
di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8.approvato con DGR n. 513 del 10/08/2020; 

VISTO il D.Lgs n.118/2011 come vigente; 
 

VISTA la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023”; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, a mente dell’art.1 dispone: “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 
2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021”; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


VISTO, in particolare, il comma 2 lett.a) del prefato l’articolo che così dispone: “le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro al netto dell’Iva”; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione DPB013/024 del 23.03.2021 con la quale, tra l’altro, viene 
determinato di: 
1) approvare le risultanze della procedura di trattativa diretta n. n. 1645325 per la fornitura del servizio 

di Vigilanza fissa armata in h24 a mezzo guardie particolari giurate, a tutela della sicurezza delle sedi 
istituzionali della Giunta Regionale d’Abruzzo site in Via Leonardo Da Vinci n. 6 e Via Salaria Antica 
EST, n. 27 – L’Aquila, in considerazione dello stato di fatto e di diritto in atti; 

2) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di cui al 
punto 1) all’istituto VIGILANZA GROUP SOC. COOP. A R.L. xxxxxxxxxxxxxxx, per un importo 
ribassato pari a € 74.792,64 iva esclusa, dal 23/03/2021 al 18/05/2021 [ quale data presuntiva in attesa 
della definizione della procedura di  aggiudicazione in capo all’Aric - soggetto aggregatore- soggetto esterno sia al 
Servizio Gare e contratti sia al Servizio Datore di lavoro della Giunta Regionale, cosi come risultante dagli atti 
trasmessi dalla stessa ARIC e dal RUP ]; 

3) impegnare la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto sul capitolo 11205 articolo 5, codice 
del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sull’annualità 2021, per un totale di € 91.603,03 di cui: 

− € 74.792,64 per l’espletamento del servizio 

− € 30,00 contributo ANAC - Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019 

− € 16.454,38 IVA al 22% 
 
TENUTO CONTO che alla data del 18.05.2021 alcuna comunicazione formale è pervenuta dall’ARIC; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio di vigilanza fissa armata 24h nelle sedi di Via Leonardo 
da Vinci e Via Salaria Antica EST n. 27, quali sedi della Presidenza della Regione Abruzzo e della Vice 
presidenza, Protezione civile ed Assessorati regionali, senza alcuna interruzione, essendo servizio 
pubblico essenziale correlato all’obbligo di dover garantire la sicurezza delle persone e dei beni mobili ed 
immobili della Regione Abruzzo Giunta Regionale; 
 
VISTA la nota prot. 0201681/21 del 12/05/2021 del Servizio Gare e Contratti  ( all.1) nella quale si 
comunica di aver avviato una procedura di gara del servizio di vigilanza fissa armata che “presumibilmente sarà 
aggiudicata entro la data del 18 giugno p.v.”; 
 
CONSIDERATO che con la su citata nota il Servizio Gare e Contratti autorizza il Servizio Datore di 
Lavoro ad impegnare le risorse finanziarie necessarie alla prosecuzione dell’affidamento in essere, a valere 
sul capitolo 11403 assegnato al Servizio Gare e Contratti - DPB004; 
 
CONSIDERATO, altresì, che a tutela delle sedi istituzionali della Regione Abruzzo e dei dipendenti 
regionali, non è possibile interrompere il servizio di vigilanza armata H24 e che in attesa della definizione 
delle procedure di gara di altre strutture rispetto al Servizio Datore di lavoro si rende necessario prorogare  
il servizio[ai fini della continuità funzionale ed amministrativa del servizio di vigilanza armata de quo] fino 
alla data del 18.06.2021, quale data espressamente e formalmente indicata dal Servizio Gare e Contratti 
e, quindi, nelle more della procedura di gara  e di aggiudicazione posta in essere dal medesimo Servizio 
Gare e Contratti; 
 
DATO ATTO che ricorre l’obbligo per l’Amministrazione Regionale di provvedere a garantire 
l’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sicurezza nel rispetto di quanto previsto dalla vigente 
disciplina normativa di cui al D. Lgs 81/2008 e s.m.i., anche in considerazione della eccezionalità della 
situazione epidemiologica in atto; 
 



ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11403 art.1 di responsabilità del Servizio Gare e Contratti, codice del 
Piano dei Conti 1.03.02.13.001 a valere sull’annualità 2021, per un totale di € 48.824,40 di cui: 

- € 40.020,00 per l’espletamento del servizio fino al 18.06.2021 

- € 8.804,40 IVA al 22% 
 
DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è 

il seguente: 8679120C63; 

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo o 

INPS_24836713 con scadenza validità 11.06.2021; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) in base al quale si adotta il presente provvedimento; 

 
 

D E T E R M I N A  
per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 
 
1. Prorogare servizio di Vigilanza fissa armata in h24 a mezzo guardie particolari giurate, a tutela della 

sicurezza delle sedi istituzionali della Giunta Regionale d’Abruzzo site in Via Leonardo Da Vinci n. 
6 e Via Salaria Antica EST, n. 27 – L’Aquila, fino alla data del 18.06.2021, nelle more della procedura 
di aggiudicazione di gara poste in essere dal Servizio Gare e Contratti, cosi come esplicitato nella 
parte motivazionale del presente provvedimento; 
 

2. impegnare la spesa per l’affidamento del servizio di cui al punto 1) nel capitolo 11403 art.1 di 
responsabilità del Servizio Gare e Contratti, codice del Piano dei Conti 1.03.02.13.001 a valere 
sull’annualità 2021, per un totale di € 48.824,40 di cui: 

−  € 40.020,00 per l’espletamento del servizio fino al 18.06.2021 

−  € 8.804,40 IVA al 22% 
 

3. dare atto che: 
a. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA.; 

b. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. il CIG relativo al servizio in oggetto è 
il seguente: 8679120C63; 

 
4) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

5) trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria e al Servizio Gare e Contratti  
per gli adempimenti di competenza. 

 
6) di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - Servizio Datore 
di Lavoro DPB013, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100; 

 
 

      



L’Estensore 
Dott.ssa Letizia Centi  

 (Firmato elettronicamente) 

La Dirigente del Servizio Datore di Lavoro 
Avv. Paola Di Salvatore 

 
 


